

BÁO CÁO

**Việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014
của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản
(Từ ngày 01/3/2014 đến ngày 30/3/2023)**

Tiếp nhận Công văn số 254/TTT-NV3 ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận về việc báo cáo việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản theo Kế hoạch số 197-KH/TU ngày 14/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Văn bản số 1104/UBND-TCD ngày 24/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản. Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 33-CT/TW

1. Khái quát đặc điểm tình hình

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Y tế là một ngành mang những đặc thù nghề nghiệp riêng nên Ban chấp hành Đảng ủy - Lãnh đạo Sở Y tế đã tăng cường chỉ đạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ y tế và chú trọng chỉ đạo thực hiện chấp hành việc kê khai tài sản một cách nghiêm túc đầy đủ theo yêu cầu cấp trên. Cùng với sự nỗ lực thực hiện từ cấp Lãnh đạo đến cán bộ công chức, viên chức của toàn Ngành; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập đã xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị có những thuận lợi, khó khăn sau:

1.1. Thuận lợi

- Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) nói chung và việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập luôn được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; xác định đây là giải pháp quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng; coi việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá chất lượng hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân hàng năm ở các đơn vị.

- Sự quan tâm, phối hợp, giúp đỡ, hướng dẫn kịp thời của Thanh tra tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.

1.2. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi nêu trên; trong quá trình triển khai thực hiện việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản còn có những khó khăn sau:

- Bản thân người trong diện kê khai còn lúng túng khi phải tự định giá một số tài sản trước đây không phải kê khai, song theo quy định mới phải kê khai. Theo hướng dẫn tại Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập trong 9 loại tài sản, thu nhập phải kê khai có mục các khoản nợ (gồm các khoản phải trả, giá trị các tài sản quản lý hộ, giữ hộ), đồng thời có cả cây cảnh, bộ bàn ghế, tranh, ảnh, đồ mỹ nghệ, ... mà giá trị từ 50 triệu đồng trở lên.

- Việc xác minh, thẩm tra, kết luận và xử lý trường hợp kê khai tài sản, thu nhập không trung thực, không đầy đủ, không đúng thời hạn; tuy rằng có quy định về thẩm quyền và quy trình; song đây là vấn đề còn mới rất cần thiết được cơ quan chức năng hướng dẫn, tập huấn về nghiệp vụ.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị

2.1. Công tác phổ biến quán triệt Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Y tế xác định việc kê khai và kiểm soát việc kê khai là giải pháp quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng. Do vậy, công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chỉ thị là hết sức quan trọng nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc kê khai tài sản, thu nhập góp phần thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng của Ngành Y tế.

Kết quả, trong thời gian qua, căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, Sở Y tế đã tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở lồng ghép thông qua các hội nghị, hệ thống mạng nội bộ TD office và trang thông tin điện tử của Sở, gồm: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Sở Y tế đã tổ chức lồng ghép thông qua hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết với khoảng 195 lượt người tham dự. Các đơn vị trong ngành đã nghiêm túc triển khai, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị và tiến hành kê khai theo biểu mẫu hướng dẫn. Tất cả những Người có nghĩa vụ kê khai đều thực hiện tốt và chấp hành việc kê khai tài sản một cách nghiêm túc đầy đủ theo yêu cầu.

Thông qua việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện đã tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cấp ủy đảng, người đứng đầu các đơn vị trong việc thực hiện các quy định về kê khai và kiểm soát kê khai tài sản; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, góp phần quan trọng phòng ngừa tham nhũng trong Ngành.

2.2. Kết quả ban hành các văn bản, chương trình, kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị

- Các văn bản do Ban Tổ chức tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện:
 - + Công văn số 2190 - CV/TC ngày 13/11/2014 của Ban Tổ chức tỉnh ủy Ninh Thuận về việc bổ sung hồ sơ cán bộ và kê khai tài sản, thu nhập năm 2014;
 - + Công văn số 84 - CV/BTC ngày 23/11/2015 của Ban Tổ chức tỉnh ủy Ninh Thuận về việc bổ sung hồ sơ cán bộ và kê khai tài sản, thu nhập năm 2015;
 - + Công văn số 864-CV/BTC ngày 28/11/2016 của Ban Tổ chức tỉnh ủy Ninh Thuận về việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2016;
 - + Công văn số 4478/UBND-NC ngày 04/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2016;
 - + Công văn số 1508-CV/BTC ngày 06/12/2017 của Ban Tổ chức tỉnh ủy Ninh Thuận về việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2017;

+ Công văn số 5146/UBND-NC ngày 06/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2017;

+ Công văn số 2252-CV/BTC ngày 11/12/2018 của Ban tổ chức tỉnh ủy về việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2018;

+ Công văn số 5241/UBND-NC ngày 05/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2018;

+ Công văn số 4698/UBND-TCDNC ngày 12/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thông báo việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2019;

+ Công văn số 4281/UBND-TCDNC ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Nghị định số 130/NĐ-CP của Chính phủ;

+ Kế hoạch số 989/KH-UBND ngày 02/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020;

+ Công văn số 6156/UBND-TCDNC ngày 11/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và hàng năm của năm 2021;

+ Công văn số 649-CV/UBKTTU ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc phối hợp thực hiện việc chuyển giao, quản lý bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ chính trị.

- Các văn bản của Thanh tra tỉnh ban hành:

+ Công văn số 507/TTT-VP ngày 20/11/2014 của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận về việc hướng dẫn thực hiện kê khai, xác minh tài sản, thu nhập năm 2014;

+ Công văn số 523/TTT-PCTN ngày 08/12/2015 của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận về việc hướng dẫn thực hiện kê khai, xác minh tài sản, thu nhập năm 2015.

+ Công văn số 689/TTT-PCTN ngày 31/10/2019 của Thanh tra tỉnh về hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập năm 2019 và Thông tư số 08/2013/TT-TTCTP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập;

+ Công văn số 884/TTT-PCTN ngày 29/11/2021 của Thanh tra Tỉnh về việc hướng dẫn một số nội dung kê khai tài sản, thu nhập của năm 2021;

+ Công văn số 919/TTT-NV3 ngày 06/12/2021 của Thanh tra Tỉnh về việc phúc đáp Văn bản số 7046/SYT-T.Tra của Sở Y tế;

- Các văn bản đơn vị đã triển khai:

+ Công văn số 3867/SYT-TCCB ngày 25/11/2014 về việc hướng dẫn thực hiện kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Y tế năm 2014;

+ Công văn số 3747/SYT-TCCB ngày 03/12/2015 về việc triển khai thực hiện bổ sung hồ sơ cán bộ và kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Y tế năm 2015;

+ Công văn số 4222/SYT-TCCB ngày 01/12/2016 về việc báo cáo kết quả về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2016;

+ Công văn số 4305/SYT-TCCB ngày 08/12/2017 về việc báo cáo kết quả công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2017;

+ Công văn số 4356/SYT-TCCB ngày 06/12/2018 về việc báo cáo kết quả công tác kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2018;

+ Công văn số 4383/SYT-TCCB ngày 21/11/2019 thông báo việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2019;

+ Công văn số 6109/SYT-T.Tra ngày 29/12/2020 về kê khai tài sản, thu nhập năm 2020;

+ Kế hoạch số 815/KH-SYT ngày 04/3/2021 triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020;

+ Công văn số 6701/SYT-T.Tra ngày 18/11/2021 triển khai kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và hàng năm của năm 2021;

+ Công văn số 6916/SYT-T.Tra ngày 18/11/2021 triển khai kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và hàng năm của năm 2021;

+ Công văn số 7145/SYT-T.Tra ngày 08/12/2021 hướng dẫn một số nội dung về kê khai tài sản, thu nhập;

+ Công văn số 5645/SYT-T.Tra ngày 13/12/2022 tiếp tục hướng dẫn một số nội dung kê khai tài sản, thu nhập của năm 2022.

+ Công văn số 7577/SYT-T.Tra ngày 25/12/2021 đề nghị Thanh tra tỉnh hướng dẫn kê khai tài sản (Trường hợp DSKHHGD);

+ Công văn số 7578/SYT-T.Tra ngày 25/12/2021 về việc chấn chỉnh công tác kê khai tài sản, thu nhập;

2.3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện quy định của Đảng và Nhà nước về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập

Hàng năm Thanh tra Sở Y tế phối hợp với các phòng có liên của Sở Y tế tiến hành thanh tra trách nhiệm phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Trong đó có kiểm tra việc quán triệt việc kê khai tài sản, thu nhập; lập danh sách và thông báo danh sách người có nghĩa vụ kê khai; phổ biến các loại tài sản, thu nhập phải kê khai; thực hiện trình tự, thủ tục kê khai tài sản, thu nhập; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; quản lý khai thác sử dụng bản kê khai tài sản, thu nhập. Qua thanh tra chưa phát hiện có trường hợp sai phạm.

2.4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý những đơn vị, cá nhân chậm tổ chức việc kê khai, không kê khai, kê khai không trung thực, không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm; không tổ chức việc công khai bản kê khai; không chủ động xác minh hoặc không xử lý kịp thời những vi phạm quy định về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập: không có trường hợp vi phạm.

2.5. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập: Công tác phối hợp giữa cấp ủy và chính quyền trong việc kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập chặt chẽ chưa gặp khó khăn.

3. Kết quả thực hiện việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập

3.1. Kết quả kê khai tài sản, thu nhập

Trong thời gian từ năm 2014 đến nay, Sở Y tế đã thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đối với 574 lượt công chức, viên chức (năm 2019, 2020 không

thực hiện việc kê khai do chờ Nghị định về kiểm soát tài sản, thu nhập có hiệu lực theo Công văn số 4698/UBND-TCDNC ngày 12/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thông báo việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2019; Công văn số 689/TTT-PCTN ngày 31/10/2019 của Thanh tra tỉnh về hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập năm 2019 và Thông tư số 08/2013/TT-TTCT ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập).

- Số bản kê khai chưa được công khai: Không
- Tổng số đơn vị có trách nhiệm tổ chức kê khai (*bình quân*): 23 đơn vị.
- Tổng số người phải kê khai: 574 người
- Số người đã thực hiện kê khai: 574 người (đạt 100 %);
- Số lượng chậm thực hiện kê khai: 00 người.

3.2. Kết quả công khai bản kê khai

Trong thời gian từ năm 2014 đến nay, Sở Y tế đã thực hiện công khai 574 bản kê khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức, gồm:

- Số bản kê khai được công khai bằng hình thức niêm yết: 582 bản
- Số bản kê khai được công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp: 192 bản;
- Số bản kê khai chưa được công khai: 00 bản;
- Số người được yêu cầu giải trình: Không có.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, các đơn vị đã thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự, nội dung theo quy định của pháp luật; 100% đơn vị trong ngành thực hiện kê khai, công khai minh bạch tài sản thu nhập. Người kê khai thực hiện việc kê khai đầy đủ, rõ ràng và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đúng thời gian quy định.

3.3. Kết quả xác minh tài sản, thu nhập

- Số người được xác minh do có đơn tố cáo kê khai tài sản không trung thực trong việc kê khai: 00.

- Số người được xác minh để có thông tin phục vụ việc bầu cử, bổ nhiệm, bãi nhiệm hoặc kỷ luật: 00.

- Số người được kiểm tra, xác minh khi có yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền: 00.

- Số người bị xử lý do kê khai tài sản không trung thực: 00.

3.4. Kết quả kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện quy định của Đảng và Nhà nước về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; kết quả phát hiện, xử lý vi phạm quy định về kê khai và công khai bản kê khai tài sản thu nhập

Hàng năm, Lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị trực thuộc; trong đó có nội dung kê khai minh bạch tài sản, thu nhập. Qua công tác thanh tra, chưa phát hiện có sai phạm.

4. Thực hiện chế độ báo cáo: Sau khi có văn chỉ đạo của cấp trên, Sở Y tế đã nghiêm túc triển khai, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn Ngành và tiến hành kê khai theo biểu mẫu quy định; đồng thời, thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng thời gian quy định và gửi báo cáo đúng nơi quy định.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

1. Hạn chế, vướng mắc: Việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của một số cá nhân đôi khi còn mang tính hình thức, chưa giải trình rõ ràng về nguồn gốc tài sản tăng thêm.

2. Nguyên nhân của hạn chế, vướng mắc: Nhận thức của một số công chức, viên chức về việc kê khai tài sản, thu nhập còn chung chung, chưa hiểu rõ, chi tiết về nội dung, cách thức, thời gian, thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập. Một số cá nhân gặp khó khăn trong việc kê khai những tài sản khó xác định được giá trị tài sản, tài sản chung riêng, khó tách bạch.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong những năm qua, Ban chấp hành Đảng ủy - Lãnh đạo Sở Y tế đã quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác kê khai tài sản, thu nhập. Xác định đây là giải pháp quan trọng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; coi đây

là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá chất lượng hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân hàng năm. Công tác phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của Chính phủ, các bộ ngành về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản được thực hiện kịp thời, sâu rộng, với hình thức đa dạng, phong phú góp phần tích cực nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; nhất là ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền về công tác phòng, chống tham nhũng. Vai trò trách nhiệm người đứng đầu đơn vị có sự chuyển biến rõ nét trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng nói chung và kê khai, minh bạch tài sản nói riêng. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO HIỆU QUẢ CỦA VIỆC KÊ KHAI VÀ KIỂM SOÁT VIỆC KÊ KHAI TÀI SẢN, THU NHẬP

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

Để thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị trong thời gian tới các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể cần có những giải pháp sau:

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị. Xác định việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản là giải pháp quan trọng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; là tiêu chí đánh giá cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện tốt các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước về minh bạch tài sản, thu nhập... nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; nhất là, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan trong việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản theo quy định của Đảng và Nhà nước.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng; nhất là, nghiệp vụ, kiến thức về minh bạch kê khai tài sản, thu nhập.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Tiếp tục sửa đổi, bổ sung đối tượng có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập sát với thực tế, không quá rộng dẫn đến khó quản lý, khó kiểm soát và khai thác, sử dụng các dữ liệu về tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai cho công tác phòng, chống tham nhũng.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và báo cáo theo quy định. Đồng thời, xây dựng cơ sở dữ liệu về minh bạch tài sản, thu nhập nhằm giải quyết các vấn đề như: Hướng dẫn kê khai; quản lý tuân thủ kê khai; kiểm tra, xác minh nội dung; quản lý truy cập thông tin kê khai; phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc đảm bảo kê khai, ... góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

(Kèm theo Phụ lục 01, 02, 03, 04)

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng của Sở;
- Đăng Website (Mục PCTN);
- Lưu: VT, Thanh tra.

GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương

CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ 33-CT/TW

(Ban hành kèm theo Báo cáo số/BC-SYT ngày ... tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế)

Năm	Tổ chức quản triệT, triển khai thực hiện Chỉ thị			Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo		Ghi chú
	Số lượng các cuộc quản triệT, hội nghị các lớp tập huấn ...	Số lượng cán bộ, đảng viên, công chức viên chức tham gia	Số lượng tài liệu, ấn phẩm được phát hành	Số lượng văn bản do tỉnh ủy; ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các văn bản do cấp ủy cấp dưới trực tiếp ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện	Số lượng văn bản do Sở ban, ngành ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền ban hành; văn bản do chính quyền địa phương và các cơ quan chuyên môn trực thuộc ban hành để chỉ đạo, tổ chức thực hiện	
2014	01	Khoảng 1700	0	01 (TU)	01 (TTT), 01 (SYT)	
2015	01	Khoảng 1720	0	01 (TU)	01 (TTT), 01 (SYT)	
2016	01	Khoảng 1730	0	01 (TU), 01 (UBND)	01 (SYT)	
2017	01	Khoảng 1820	0	01 (TU), 01 (UBND)	01 (SYT)	
2018	01	Khoảng 2000	0	01 (TU), 01 (UBND)	01 (SYT)	
2019	01	Khoảng 2200	0	02 (UBND)	01 (TTT)	
2020	01	Khoảng 2200	0	/	01 (SYT)	
2021	01	Khoảng 2200	0	02 (UBND)	02 (TTT), 06 (SYT)	
2022	01	Khoảng 2240	0	01 (UBKTTU)	01 (SYT)	
2023	/	/	.	/	/	Chưa triển khai
Tổng số	09	1.978 (bq)	0	05 (TU), 07 (UBND), 01 (UBKTTU)	05 (TTT), 13 (SYT)	

UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ Y TẾ

Phụ lục 2

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KÊ KHAI, CÔNG KHAI VIỆC KÊ KHAI TÀI SẢN

(Ban hành kèm theo Báo cáo số/BC-SYT ngày ... tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế)

Năm	Kết quả thực hiện kê khai				Kết quả việc thực hiện công khai					Ghi chú
	Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm tổ chức kê khai	Số người phải kê khai tài sản thu nhập trong năm	Số người đã kê khai	Số người chậm thực hiện kê khai	Số người công khai theo hình thức niêm yết	Số người công khai theo hình thức cuộc họp	Số bản kê khai chưa được công khai	Số chi uỷ tổ chức công khai bản kê khai tài sản trong sinh hoạt chi bộ	Số cấp uỷ tổ chức công khai bản kê khai tài sản trong sinh hoạt cấp uỷ	
	1	2	3	4	7	8	10			
2014	27	651	651	00	460	191	00	17	4	
2015	27	697	697	00	408	289	00	17	10	
2016	27	696	696	00	427	269	00	17	10	
2017	23	669	669	00	394	275	00	14	7	
2018	21	674	674	00	349	325	00	14	7	
2019	/	/	/	/	/	/	/	/	/	Không triển khai
2020	/	/	/	/	/	/	/	/	/	chờ văn bản hướng dẫn
2021	19	319	319	00	319	00	00	11	10	
2022	19	316	316	00	316	00	00	11	10	
2023	/	/	/	/	/	/	/	/	/	Triển khai Quý IV/2023
Tổng số bình quân	23	574	574	00	382	192	00	14	8	

UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ Y TẾ

Phụ lục 3

**KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÁC MINH TÀI SẢN, THU NHẬP
VÀ XỬ LÝ VI PHẠM VỀ KÊ KHAI VÀ KIỂM SOÁT VIỆC KÊ KHAI TÀI SẢN, THU NHẬP**
(Ban hành kèm theo Báo cáo số/BC-SYT ngày ... tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế)

TT	Diễn giải	Tổng số	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Ghi chú
I.	Kết quả xác minh tài sản, thu nhập												
1.	Số người được kiểm tra, xác minh do có đơn tố cáo kê khai tài sản không trung thực trong việc kê khai	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2.	Số người được kiểm tra, xác minh để có thông tin phục vụ việc bầu cử, bổ nhiệm, bãi nhiệm hoặc kỷ luật	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3.	Số người được kiểm tra, xác minh khi có căn cứ cho rằng việc giải trình nguồn gốc tài sản tăng thêm không hợp lý	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
4.	Số người được xác minh khi có yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền	0	0	0	0	0	0	0	0	0	04	02 ¹	
II.	Kết quả xử lý vi phạm quy định về minh bạch tài sản	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1	Số cơ quan, tổ chức đơn vị, cá nhân bị xử lý kỷ luật do chậm tổ chức việc kê khai												
	Khiển trách; Cảnh cáo; Hình thức												
2	Số cơ quan, tổ chức đơn vị, cá nhân bị xử lý kỷ luật do không tổ chức việc công khai bản kê khai												
	Khiển trách; Cảnh cáo; Hình thức												
3	Số người bị xử lý do kê khai tài sản không trung thực												
	Khiển trách; Cảnh cáo ; Hình thức												
4	Số người bị xử lý do không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm, hình thức xử lý												
	Khiển trách; Cảnh cáo; Hình thức												

¹ Tháng 4/2023 Thanh tra tỉnh thực hiện xác minh theo Kế hoạch

**KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT, THANH TRA VIỆC KÊ KHAI
VÀ KIỂM SOÁT VIỆC KÊ KHAI TÀI SẢN, THU NHẬP CỦA TỈNH NINH THUẬN**
(Ban hành kèm theo Báo cáo số/BC-SYT ngày ... tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế)

Năm	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra		Số cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra, giám sát, thanh tra	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra đã triển khai	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra đã có kết luận	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã kết luận có vi phạm		Số người đứng đầu cơ quan, tổ chức đã xử lý trách nhiệm do vi phạm quy định về kê khai, công khai, quản lý, sử dụng Bản kê khai, xác minh, kết luận, công khai kết luận xác minh trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý theo quy định của PL
	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra theo kế hoạch ²	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra đột xuất				Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã kết luận có vi phạm, thiếu sót trong việc: Xây dựng chương trình kế hoạch; Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện chương trình, kế hoạch	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã kết luận có vi phạm, thiếu sót trong việc: Tổ chức kê khai, công khai, quản lý, lưu giữ, khai thác, sử dụng Bản kê khai tài sản của người có nghĩa vụ kê khai do mình quản lý; tổ chức có thẩm quyền; kết luận và công khai kết luận xác minh	
2014	01	0	01	01	01	0	0	0
2015	02	0	02	02	02	0	0	0
2016	01	0	01	01	01	0	0	0
2017	02	0	02	02	02	0	0	0
2018	02	0	02	02	02	0	0	0
2019	02	0	02	02	02	0	0	0
2020	/	0	/	/	/	0	0	0
2021	01	0	01	01	01	0	0	0
2022	01	0	01	01	01	0	0	0
2023	01 ³	0	01	/	/	0	0	0
Tổng số	13	0	13	12	12	0	0	0

²Hàng năm Thanh tra Sở Y tế phối hợp với các phòng có liên của Sở Y tế tiến hành thanh tra trách nhiệm phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Trong đó có kiểm tra việc quán triệt việc kê khai tài sản, thu nhập; lập danh sách và thông báo danh sách người có nghĩa vụ kê khai; phổ biến các loại tài sản, thu nhập phải kê khai; thực hiện trình tự, thủ tục kê khai tài sản, thu nhập; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; quản lý khai thác sử dụng bản kê khai tài sản, thu nhập. Qua thanh tra chưa phát hiện có trường hợp sai phạm.

³ Dự kiến triển khai Quý IV/2023

